
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 77Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/364188
R E S O L V E
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo relaciona-
do, lotado nesta Secretaria, conforme especifi cação:

SERVIDOR MATRÍCULA PERCENTUAL A CONTAR DE
PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA 830038/1           60% 05/08/2019

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 464996

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 233 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 9551;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/389367
R E S O L V E:
I-CONCEDER à servidora FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotada nesta Secretaria, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternida-
de, no período de 04/08/2019 a 30/01/2020, conforme Atestado Médico, 
de acordo com o Artigo 77, inciso III da Lei 5.810 de 20.01.1994.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 04 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 19 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 464902

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, CIENTÍFICA, 
OPERACIONAL E FINANCEIRA Nº 004/2019

 SECTET/UFPA/FADESP CONVÊNIO: nº 004/2019
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação 
técnica, científi ca, operacional e fi nanceira com vistas ao pleno desenvol-
vimento do projeto de ensino, pesquisa e extensão intitulado “CENTRAL 
DE SUPORTE TECNOLÓGICO ÁS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
E PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS SOCIOAMBIENTAIS” doravante denomi-
nadas MEU ENDEREÇO: LUGAR DE PAZ E SEGURANÇA SOCIAL.
Valor: R$ 2.982.000,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e dois mil 
reais)
Função Programática: 48101.19.363.1451.8578
Natureza de Despesa: 335041
Ação: 256.947
Fonte: 0101
PI: 317.000.8578-C
Data de Assinatura: 19/08/2019
Início da Vigência: 19/08/2019
Término da vigência: 19/08/2023
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP  (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 464851

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 210/2019 – GABINETE, DE 19 DE AGOSTO DE 
2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria Cientí-
fi ca no período de 20 a 23/08/2019;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aurycelia Silva Dias, Coordenadora de Ciência e 
Tecnologia para responder pela Diretoria Científi ca da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 465046

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 052/2019 
 DIPLAN/FAPESPA, 19 DE AGOSTO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 013/2019 – DIPLAN/FAPESPA, de 05 de agosto 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 3 ½ (Três e Meia) diárias ao servidor ANDERSON ALBERTO 
SALDANHA TAVARES, matrícula nº 5916895/1, ocupante do cargo efetivo 
em Técnico em Administração e Finanças, que viajará a serviço da Funda-
ção Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de 
Brasília/DF, para participar do VI FORUM NACIONAL DAS TRANFERENCIAS 
DA UNIÃO – ISC/TCU, no período de 03 a 05/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 19 de Agosto de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 464803
PORTARIA N° 051/2019 

 DIPLAN/FAPESPA, 19 DE AGOSTO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 016/2019 – DIPLAN/FAPESPA, de 05 de agosto 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 3 ½ (Três e Meia) diárias ao servidor JOÃO ANTONIO SILVA 
PINTOS, matrícula nº 5918369/1, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador de Orçamento, que viajará a serviço da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Brasília/DF, 
para participar do VI FORUM NACIONAL DAS TRANFERENCIAS DA UNIÃO 
– ISC/TCU, no período de 03 a 05/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 19 de Agosto de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 464799

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.194, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S 
O L V E: Art.1º Exonerar MATHEUS BARRETO MEIRELES VIANNA, Analis-
ta de Suporte, matrícula 8084795, da Função Comissionada de Assessor 
III. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 19 de agosto de 
2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 465007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 221/2019-SEEL, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER, 23 e ½ diária ao servidor WILSON FLÁVIO DA SILVA COR-
REA, matrícula 662798/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual 
nº 734/92, como técnico de equipe da Seleção Brasileira de Basquetebol 
em cadeiras de rodas Feminino para os jogos Parapan de Lima 2019, 
na Cidade de São Paulo – SP e Lima - PE, no período de 11/08/2019 a 
03/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 465068


